

PROVINCIA DI MATERA

AREA III TUTELA E VALORIZZAZIONE DELL'AMBIENTE
- Ufficio Ambiente -

2 8 MA6, 2020

Prot. n.... 979
Casella n.....
Pratica n......
Sottofascicolo n.....

Determinazione n.894 del 28 MAG. 2020

Numero progressivo di settore 29 del 28.05.2020

OGGETTO: D.P.R. n. 59/2013 - Autorizzazione Unica Ambientale per l'mpianto di messa in riserva (R13) e recupero (R3, R5) di rifiuti speciali non pericolosi sito in Località Metaponto "S.S. 106 Km. 447+400" nel Comune di Bernalda (MT). Rif. Pratica SUAP: 002765920737-10082018-0741 Prot. n. 0022309 del 18/08/2018 - SUAP 2725.

Determinazione di conclusione negativa della Conferenza di Servizi in forma semplificata e in modalità asincrona art. 14 bis c.5 della Legge 241/90 e di comunicazione dei motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza - Ditta METAPLAS Srl.

Proponente: Ufficio Ambiente

Matera, lì

L'Istruttore
P.I. Emanuele ELETTI

Ename Flest

Il Responsabile di P.O. Geom. Francesco MALVASI

Francis (Nalso)

Il Dirigente
Dott. Enrico DE CAPUA

La presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente o sul suo patrimonio.

Il Dirigente di Settore

VISTI:

- il Decreto del Presidente della Repubblica 13 marzo 2013, n. 59, e s.m.i.: "Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione unica ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale";
- il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i, recante "Norme in materia ambientale";
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. "Nuove norma in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTA l'istanza presentata al SUAP di Bernalda (in atti A.P. 13783 del 27/08/2018 e successiva integrazione prot. n. 21219 del 16/12/2019), dalla ditta METAPLAS Srl con sede legale e operativa in Loc. Metaponto "C.da Pantanello" – SS 106 Km 447+400 nel Comune di Bernalda (MT), foglio n. 45, part. 312-368-369-370-371-438-440 del Comune di Bernalda, tesa ad ottenere l'Autorizzazione Unica Ambientale per i seguenti titoli abilitativi:

- A1) Scarichi di acque reflue che NON recapitano in pubblica Fognatura
- Scheda C Emissioni in atmosfera per gli stabilimenti (art. 269 D. Lgs 152/2006)
- Scheda G1 Operazioni di recupero di rifiuti non pericolosi

ATTESO che, questa Autorità Competente, ai sensi del combinato disposto dell'art. 4, comma 7 del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. e dell'art. 14, comma 2 della L. 241/1990 e s.m.i., ha indetto la Conferenza dei servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona art. 14-bis, legge n. 241/1990 e s.m.i. come da comunicazione avente protocollo provinciale n.1517 del 31.01.2020;

CONSIDERATO che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza è stato fissato nel giorno 29 febbraio 2020;

RILEVATO che sono stati acquisiti dalle seguenti Amministrazioni coinvolte i seguenti atti di dissenso:

Comune di Bernalda: Parere prot. n. 5817/2020 del 30/03/2020 in atti A.P. n. 4915 del 31/03/2020 relativa alle competenze ai sensi del DPR n. 380/2001 e s.m.i. nella quale si segnala la seguente ragione ostativa: "Parere negativo sul progetto richiamato in oggetto in quanto le attività previste non sono compatibili con le previsioni del vigente Regolamento Urbanistico.

Si evidenzia infine che nel'istanza SUAP – Pratica n. 02765920737-10082018-0741 viene dichiarato il possesso dell'Autorizzazione Paesaggistica rilasciata dalla Regione Basilicata con determina n. 75AF.2014/D00124 del 25/05/2014 che, però, autorizza una variazione di destinazione d'uso e sistemazioni esterne di fabbricati ed aree per attività connesse all'agricoltura.

Detta autorizzazione, anche alla luce di quanto sopra evidenziato, non è idonea a consentire il prosieguo autorizzatorio."

CONSIDERATO che tale atto di dissenso non può essere superato nel quadro della Conferenza dei Servizi asincrona di cui all'art. 14bis, comma 6, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. per le ragioni indicate dal Comune di Bernalda nella nota prot. n. 5817/2020 del 30/03/2020 in atti A.P. n. 4915 del 31/03/2020 allegata al presente atto;

RICHIAMATO l'art. 14bis comma 5 L. 241/90;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

 di adottare la determinazione di conclusione negativa della Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art.14bis comma 5 della L. 241/1990, in forma semplificata e asincrona, come sopra indetta e svolta.

- 2. che tale determinazione produce gli effetti della comunicazione di cui all'art. 10bis L. 241/90 dei motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza di Autorizzazione Unica Ambientale presentata dalla ditta METAPLAS Srl con sede legale e operativa in Loc. Metaponto "C.da Pantanello" SS 106 Km 447+400 nel Comune di Bernalda (MT), foglio n. 45, part. 312-368-369-370-371-438-440 del Comune di Bernalda, giusto parere negativo del Comune di Bernalda con nota prot. n. 5817/2020 del 30/03/2020 in atti A.P. n. 4915 del 31/03/2020 allegata al presente atto.
- 3. che la Ditta METAPLAS Srl entro il termine di 10 (dieci) giorni dalla data di ricevimento della presente determinazione potrà presentare osservazioni, eventualmente corredate da documenti a superamento di quanto segnalato al precedente punto 2, che verranno trasmesse alle amministrazioni coinvolte. In tale caso si procederà ai sensi del comma 2 dell'art. 14bis L. 241/90. In caso contrario, la presente determinazione produce l'effetto del rigetto della domanda.
- 4. che la presente Determinazione venga inviata al SUAP competente che, a sua cura, la trasmetta alla Ditta METAPLAS Srl, ai sensi e per gli effetti di cui al punto 2., dandone comunicazione a:
 - Comune di Bernalda;
 - ARPAB Dipartimento di Matera;
 - ASM Dipartimento Prevenzione di Matera;
 - Regione Basilicata Dip. Ambiente ed Energia Ufficio Prevenzione e Controllo.
- 5. Di dare inoltre atto che la presente determinazione deve essere inserita nella Raccolta delle Determinazioni tenuta presso l'Ufficio Segreteria Generale, previa numerazione definitiva e protocollazione informatica;

IL DIRIGENTE DI SETTORE Dott. Enrico DE CAPUA

Matera, ii		Il Dirigente
	RELATA DI PUBBLICAZIONE	
	determinazione è stata pubblicata sull'A	lbo Pretorio on line della Provincia il
2 8 MA6. 2020 e che	vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.	. 9
2 8 MAG. 2020		- 1988/20 0002/0004/21
2 8 MAG. 2020 Matera II,		L'incaricato
2 8 MAG. 2020 Matera lì,		Clubo
2 8 MA6. 2020 Matera II,		L'incaricato (Louis)
2 8 MAG. 2020 Matera II,		L'incaricato
2 8 MAG. 2020 Matera lì,		L'incaricato Cevilo
2 8 MAG. 2020 Matera lì,		Visto: Il Segretario Generale